⁴ *British Monachism.*

⁵ ‘*Incipiunt constituciones fratrum...*’ ‘*Explicitur constituciones fratrum...*’

⁶ *Archiv f. Litteratur- und Kirchengeschichte d. Mittelalters*, vol. i.: henceforth referred to here as *Archiv*.

⁷ In Martène and Durand, *Thesaurus novus anecdotorum*, vol. iv.

⁸ See below, *De capitulo provinciali*.

⁹ ‘The manuscript’ = Cotton Nero A. xii.

proximus (!) erit futuro capitulo generali, aliquis de magis ydoneis a capitulo eligatur, qui sit capitulo generalis diffinitor. Cui socius competens . . . habeatur.¹⁰ Priori et provinciali eunti ad capitulum generale a diffinitoribus socius detur.'¹¹

In the chapter *De forma electionis*, the last paragraph in the Archiv (p. 216) is omitted: the manuscript (fol. 165, b) substitutes: 'Confirmacio uero rectoris ad sacrosancte ecclesie Romane summum pontificem pertinebit.'

The manuscript (fol. 165 b, -166) continues: '*De forma decreti.* Decretum uero electionis poterit fieri in hunc modum. Sanctissimo patri ac domino N. sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici, priores ac diffinidores apud talem locum generali capitulo presidentes, neconon et totum idem capitulum ordinis fratrum de penitentia Ihū Xpi, obedienciam et reuerencionam subiectiā cum pedum osculo beatorum. Quoniā diuino auctorabili et inuiolabili dictamine sacrosancta Romana ecclesia facta est omnium Christi fidelium mater domina et magistra, prelacionis eminentiam, que ab eadem auctoritate non suscipitur, carere nouimus roboris firmitate. Idcirco sanctitatem vestram, quam preesse regimini sedis apostolice congaudemus, de vestra clemencia quam plurimum confidentes, imminente necessitatibus articulo, affectuosis conatibus duximus adeundam, significantes eisdem suppliciter et deuote, quod sine dolore et lacrimis referre non possumus, paterno nos esse destitutos auxilio. Nam frater N. bone memorie, nobis olim a sede apostolice (!) in pastorem et patrem ac¹² nostri ordinis rectorem concessus, vniuersae carnis uiam nouiter est ingressus. Nos autem tanti patris presidio destituti, rursus nobis de aliquo prouidere curantes, die ad tractandum de electione prouide assignata, conuocatis omnibus presentibus, qui debuere voluerunt et potuerunt commode interesse, ad electionem processimus in hunc modum. Inclusis enim in uno conclavi omnibus, qui ad hoc uoces totius nostri ordinis habuere, inuocati spiritus sancti gracia, tres ab eisdem fide digni, ut uota cunctorum secreto et sigillatim in conspectu omnium diligenter exquirerent, et in scriptis redigerent, sunt assumpti. Dicti uero tot numero tot fratres nominauerunt. Nam frater N. prior prouincialis Prouincie, et frater N. prior prouincialis Francie, frater N. prior prouincialis Hyspanie, et frater N. de tali loco, nominauerunt fratrem de tali loco. Frater N. prior prouincialis Anglie nominauit fratrem N. de tali loco, et sic de ceteris. His igitur nominatis et inde scriptis redactis confestim etiam coram omnibus publicatis, facta collacione canonica, numeri ad numerum, zeli ad zelum, meriti ad meritum, aperto quod maior pars et sanior fratrem talem elegerisset, in ipsum continuo vniuersi vnanimiter et concorditer consensere, et in rectorem nostri ordinis eundem solemnitater assumentes, una cum toto capitulo "Te deum laudamus" domino decantauerunt. Ea propter sanctitati uestre deuotissime supplicamus, quatinus eundem electum nostrum, videlicet fratrem talem sepedictum, virum utique prouidum et discretum, et tam in temporalibus quam in spiritualibus circumspectum nobis in rectorem dignemini confirmare. Actum in domo fratrum nostrorum in tali loco, Anno domini M° CC° etc., tali die. Deinde singuli de

¹⁰ As in *Archiv*, p. 218.

¹¹ Cf. *Acta Cap. Gen. Ord. Praed. A.D. 1250*, § 4 (Martene and Durand).

¹² MS. Ca (?)

electoribus subscriptionem faciant in hac forma: Ego frater talis prior prouincialis Prouincie huic electioni interfui et consensi, et decretum illud propria manu subscripsi, et signi huius signaculo insigniui : et sic de omnibus aliis forma huic similis obseruetur.'

The Dominican statute *De morte magistri* (Archiv, p. 217) is omitted in the manuscript.

In the statute *De electione priorum provincialium* (Archiv, 218), the manuscript (f. 167) reads: 'Quod si fratres non elegerint qui debent eligere infra tres menses, potestas eligendi ad rectorem ordinis transferatur. Electores autem possint eligere vbicumque in ordine inuenient ydoneum, dummodo non fuerit in consimili dignitate.'

In the chapter *De potestate prioris provincialis* (Archiv, 218), the manuscript (fol. 167) reads: 'Prior prouincialis eandem potestatem habeat in sua prouincia quam et rector ordinis. Item recipiendis minoribus xvij annis, et illis qui nesciunt competenter legere et cantare, dispensem etiam sine licentia speciali rectoris. Et eadem reuerencia,' &c.

In the chapter *De capitulo generali* (Archiv, 219), for 'Et si littere dande sunt,' &c., the manuscript (fol. 167 b-168) reads: 'Tradant litteras quicumque habent eas ostendandas, et recipientur, et cum consilio suo tempore respondeatur. Nullus autem aliquam petitionem offerat que per conuentuale capitulum non fuerit approbata et signata. Vnde volumus et mandamus, quatinus quelibet domus sigillum conuentuale habeat, quod in capsula cum clavi infra archam depositoram caucius obseruetur. Quo sigillo si quod scriptum uel littera rectori uel priori prouinciali seu capitulis destinetur, ea que maior pars capituli conuentualis numero non¹³ testatur, nomina protestancium in illa littera conscribanter. Et sic omnes qui non sunt,' &c.

In the chapter *De questionibus* (Archiv, 220-1), the manuscript (fol. 169) inserts a long form of confession and absolution to be used at the end of the General Chapter.

Instead of the chapter *De possessionibus non recipiendis* (Archiv, 222), the manuscript (fol. 170) reads: 'De paupertate. Verum quia pauper dominus noster Ihs Xps imitatores beatificat et exaltat, statuimus ut noster ordo nullas habeat possessiones agrorum uel vinearum, nutrimenta animalium, census, redditus, nec aliqua immobilia nisi ortum et officinas. Vnde si que possessiones nobis date uel relicte fuerint, licebit nobis eas recipere, dum tamen eas, quam cito bono modo poterimus, distribuamus in pietatis et caritatis operibus conuertentes. Interim tamen ab amicis et familiaribus nostris sine periculo teneantur. Domorum autem ac officinarum nostrarum opera sint humilia et mediocria, in quibus non sint sumptus superflui, nec uoluptuose et inutiles ymagines picturarum. Preterea si aliquis frater noster sive prior sive conuentualis ad execucionem alicuius testamenti ab aliquo fuerit constitutus,¹⁴ conuentus assignet ei socium, consilio cuius omnia disponat et distribuat; et isti duo teneantur priori prouinciali et aliquibus de discrecioribus fratribus de dicta execuzione reddere rationem.'

¹³ Now inserted above in the same hand.

¹⁴ To act as executor was usually forbidden to the friars: see e.g. *Acta Gen. Cap. Ord. Praed.* A.D. 1240, § 12.

'Item precipimus firmiter et districte, ut in singulis domibus duo fratres a conuentualibus eligantur, qui recipient omnes elemosinas, et in cartulario conscribant fideliter receptas pariter et expensas: quas elemosinas expendant de consilio prioris et uoluntate, et teneantur ad minus infra quindecim semel priori et quibusdem discrecioribus de omnibus reddere rationem. Frater autem operarius, sacrista et vestiarus, illi tres, in eodem cartulario teneantur receptas et expensas in eodem cartulario (*sic*) conscribere, et rationem reddere de eisdem.

'Precipimus etiam firmiter et districte ut duo fratres ueritatis filii a conuentualibus statuantur, qui sub uno depositorio duarum clauium dinnerarum, omnia deposita conseruabunt.¹⁵ Vnde cum aliquis suis filiis aliqua uicissitudine uel aliqua occasione aut noticia ad se pertinentibus aliquid pro libris uel aliis contulerit,¹⁶ statim priori et predictis fratribus depositariis expressa persona et occasione plenius ostendatur: et si pecunia huiusmodi summa fuerit desuper scripta, in depositorio reponatur. Quod depositum nec prior neo fratres depositarii aliqua necessitate pro aliquibus distrahere acceptabunt, nisi de uoluntate et assensu fratris, ad usum cuius fuerit concessum. Nec ipsi fratres sine licencia prioris depositum recuperabunt, uel de ipso aliquid ordinabunt: aliter autem uel in alio loco nec prior conuentualis nec subprior uel frater aliquis audebunt aliquid sibi datum uel concessum seu recommendatum ultra unam noctem uel duas, postquam in suo conuentu fuerint, conseruare. Quod si actum fuerit, quod absit, censemus de precepto beati Augustini patris nostri furti iudicio condempnari.

'Item precipimus firmiter et districte ne aliquis siue prior siue conuentualis de rebus communib[us] libros uel quaternos scribere faciat speciales. Nec etiam pro secularibus fideiubere audeat, uel amicos ordinis fideiubere faciant. Nec etiam libro[s] speciales uel communes uel ornamenta uel aliquid aliud de rebus ordinis presumant pro huiusmodi secularibus obligare. Si quis autem contrafecerit, pene granioris culpe per unum mensem continuum subiaceat.'

'*De studio et magistro studencium:*' Archiv, 222: MS. (fol. 171) reads: 'Quoniam circa studium diligens est adhibenda cautela, apud Montem Pessulanum, Parisius, Oxonię, Colonias, Boloniam, generalia studia ordinauimus, ad que prior prouincialis quilibet possit mittere duo fratres, qui habeant studencium libertatem. Prior autem prouincialis Pronincie, quia ipsa est mater et principium aliarum, poterit quatuor destinare. Vniuersis autem studentibus magister diligens preponatur, sine cuius licencia non scribant quaternos nec audiant lectiones, et que circa eos in studio corrigenda uiderit, corigat. Et si vires excedant, proponat prelato.

'Statuimus autem ut quelibet prouincia fratribus suis missis ad studendum ad minus in tribus libris theologicis, videlicet biblia, sententiis, et historiis, prouidere teneatur. Et fratres missi ad studium in historiis et sententiis et textu et glosis precipue studeant et intendant. Omnibus autem fratribus generaliter precipimus ne in diebus dominicis uel festiuis libros uel quaternos audeant scribere proprias uel communes.'¹⁷

At the end of the statute *De dispensacione studencium* (Archiv, 223),

¹⁵ Cf. *Acta Gen. Cap. Ord. Praed.* A.D. 1248, § 1; and 1250, § 7.

¹⁶ I can make nothing of this sentence.

¹⁷ Cf. *Archiv*, i. 225.

the manuscript (fol. 171, b) reads: 'In cellis legere, scribere, orare, dormire, et de nocte vigilare ad lumen possunt propter studium. Studentes autem, in quacumque facultate fuerint ad studium assignati, et predicatores non teneantur, nisi in quarta et vi feria uel nisi uocentur specialiter, cotidianis capitulis interesse. Libri etiam fratrum omnium post mortem eorum redeant ad conuentus domus vnde et quo cumque modo fuerint adquisito.'

The statute *De doctore* (Archiv, p. 228) is omitted in the manuscript; also that *De edificiis* (Archiv, p. 225), but cf. the chapter *De paupertate* above.

In the statute *De predicatoribus* (Archiv, 228-4), the manuscript (fol. 172) inserts: 'In predicacionibus autem suis honeste inducant¹⁸ populum ad decimas et oblaciones et alia iura ecclesiastica persoluenda.' The prohibition against preachers and students being occupied in secular affairs is omitted here in the manuscript.

This addition is made in the manuscript (fol. 171), to the chapter 'Ubi non audeant predicare fratres.' 'Quando uero ad aliquam ecclesiam causa predicacionis declinauerint, humiliiter a parochiali capellano predicandi licenciam postulent et requirant. Quam si negauerit, non dicent, nisi domini pape uel diocesanii episcopi licenciam habeant specialem. Qui etiam predicatores uel etiam fratres quicunque alii non sint causarum secularium uel questionum diffinitores, iudices, uel arbitrarii, seu quasi aduocati ullo modo: pacis uero et amicicie compositores et consultores esse poterunt. Nec efficiantur de familia prelatorum aut principum cum eis in domibus conversando, nisi de rectoris licencia uel capituli generalis. Nec instare audeant nec rogare pro beneficiis notis suis¹⁹ uel consanguineis optinendis.'²⁰

In the chapter *De itinerantibus fratribus*, instead of the clauses, 'Statuimus ne fratres—honeste procurentur' (Archiv, 225), the manuscript (fol. 172 b-178) reads: 'Honestatem, parcitatem, et modestiam, ubique exhibeant inter gentes. In domibus etiam priuatorum uultu hyllari et uoce iocunda contentos appositis se ostendant, nec signo, uerbo, uel facto aliqua requirant. Fratres minores et predicatores sicut et nostri caritatiae et hylariter recipiantur, et secundum facultates domus pie et honeste procurentur; et similiter omnes alii religiosi de religionibus aprobatis, cum ad nos declinauerint, nisi sinistra de ipsis suspicio habeatur.' (Then follows a decree against going to the Roman Curia similar to that given in Archiv, i, p. 226, l. 1.)